
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
 

U F F I C I O  ATTIVITA' ISTITUZIONALI E POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

n° 558 del 08/06/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL' "AVVISO PUBBLICO DI RICERCA 
SPONSORIZZAZIONI A SOSTEGNO DEGLI EVENTI E DELLE 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE ORGANIZZATI DAL COMUNE DI 
SENIGALLIA PER L'ANNO 2022" 

 
 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATE  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19/07/2021, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione”, con la quale 
si approvava il “Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/09/2021, avente ad oggetto “Modifica al 
regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione”, con la quale 
si deliberava di aggiungere, al citato Regolamento, all’art. 15, i commi 3° e 4°; 

RILEVATO che, al fine di incrementare le risorse impiegabili per l’organizzazione delle iniziative 
che si svolgeranno durante l’anno 2022, il Comune di Senigallia intende avvalersi delle risorse di 
sponsor privati, da reperire in ambito locale e non, in cambio della veicolazione della loro 
immagine, sia all’interno delle azioni di comunicazione realizzate di volta in volta nell’ambito 
dell’attività di promozione degli eventi, che attraverso la partecipazione all’evento medesimo, in 
base all’impegno economico manifestato; 

RITENUTO, conseguentemente, di dare evidenza pubblica all’attività di ricerca sponsor attraverso 
la pubblicazione, all’Albo Pretorio on line del Comune si Senigallia e sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.senigallia.an.it, di un “Avviso pubblico di ricerca sponsorizzazioni a sostegno degli 
eventi e delle manifestazioni sportive organizzati dal Comune di Senigallia per l’anno 2022”, 
finalizzato all'acquisizione di potenziali sponsor interessati a sostenere le citate iniziative mediante 
dazione di denaro e/o forniture di beni, servizi o lavori, in cambio di visibilità del loro logo 
aziendale all’interno del piano della comunicazione relativo all’evento promosso;  

http://www.comune.senigallia.an.it/


 

RILEVATO che, come enunciato all’art. 1 comma 3, del citato Regolamento “Il ricorso alle 
sponsorizzazioni costituisce un’opportunità innovativa di finanziamento delle attività del Comune 
ed è finalizzato a promuovere ed incentivare la collaborazione tra pubblico e privato e a favorire il 
miglioramento organizzativo“, il Comune intende procedere alla ricerca di sponsor, al fine di 
realizzare maggiori economie, per la realizzazione e l’organizzazione di eventi e manifestazioni 
sportive per l’anno 2022; 

DATO ATTO che:  

- possono partecipare alla procedura pubblica tutti i soggetti privati e pubblici, enti e associazioni;  

- le proposte presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente e saranno valutate 
tempestivamente dal Responsabile titolare di P.O. Area funzionale 1 Attività Istituzionali e 
Politiche Sportive; 

- saranno valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di idonei requisiti dettati dalla 
legge per i rapporti con la pubblica amministrazione, con particolare riferimento ai contenuti 
dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  

VISTO l’allegato “Avviso pubblico di ricerca sponsorizzazioni a sostegno degli eventi e delle 
manifestazioni sportive organizzate dal Comune di Senigallia per l’anno 2022”, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  

DATO ATTO che tale avviso pubblico verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Senigallia, sul sito istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, 
“Bandi di gara e contratti”, a far data dall’esecutività del presente atto;  

DATO ATTO che, il Responsabile del presente provvedimento, si riserva di apportare eventuali 
modifiche al presente atto, ivi compresi gli atti ad esso allegati; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;  

VISTI: 

- l’art. 1, comma 1-bis, della Legge 241/1990; 

- l’art. 43 della Legge 449/1997,  

- l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 120 del D. Lgs. 42/2004; 

- l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 

- D. Lgs 50/2016 

- “Regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19/07/2021 e ss.mm.ii.; 



 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;  

 
DETERMINA: 

1) - DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’”Avviso 
pubblico di ricerca sponsorizzazioni a sostegno degli eventi e delle manifestazioni sportive 
organizzati dal Comune di Senigallia per l’anno 2022” per la ricerca di soggetti interessati a 
sostenere le iniziative che si svolgeranno durante l’anno 2022, mediante dazione di denaro e/o 
forniture di beni, servizi o lavori o altre modalità di assunzione di pagamento di corrispettivi;  

2) – DI DARE ATTO che tale avviso è finalizzato a favorire la presentazione del maggior 
numero possibile di offerte, in conformità con i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, 
non discriminazione e trasparenza;  

3) - DI PUBBLICARE il presente provvedimento e l’Avviso pubblico di cui al precedente 
punto 1) all’Albo Pretorio on line del Comune di Senigallia, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, “Bandi di gara e contratti” e sul sito internet del Comune di Senigallia 
www.comune.senigallia.an.it;  

4) – DI DARE ATTO che i rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso 
troveranno tempestivo perfezionamento con la sottoscrizione di apposito contratto di 
sponsorizzazione; 

5) - DI INTROITARE le risorse derivanti dalle sponsorizzazioni attivate all’esito della 
presente procedura con specifico provvedimento di accertamento in bilancio di previsione 2022 – 
2024 al titolo II di entrata (2.01.03.01) “Sponsorizzazioni da imprese”; 

           6) - DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° 
comma, della legge 241/1990 è la Dott.ssa Margherita Rubino, titolare di P.O. Responsabile 
dell’Area funzionale 1 Attività Istituzionali e Politiche Sportive, presso la quale può essere 
visionata la documentazione concernente il presente procedimento. 
 
 
 
 
 
Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizi
o Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o Importo Siope 

Libro IVA CIG 

 Descrizione capitolo 
 

 
 

http://www.senigallia.an.it/


 

 
Documenti Allegati al presente Provvedimento: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 

ALLEGATO A Allegato_A.doc ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 08/06/2022 
(A06F8FA65C617FF8FE4A208837F56F7119D09EB72A1B5DA92E06E018B8F97DDC) 

 
Avviso pubblico Avviso_pubblico_eventi_sportivi(2).docx ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 08/06/2022 
(021B580843D4540140132F501FCED55535F3B4DAF17467AC7CFC4FDB9159205E) 

 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE 
   
  (Dott.ssa Margherita Rubino)  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


	IL RESPONSABILE

